
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  17Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/297970 de 
13/03/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares ao servidor 
PEDRO AFONSO SANTANA DE ANDRADE Id. Funcional nº 198102/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico Referência XXVI, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF/SEPLAD, no período de 06 de março de 
2024 a 03 de abril de 2024, referente ao período aquisitivo de 11 de abril 
de 2022 a 10 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 373/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/298198 de 13/03/2024;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares ao servidor 
ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO Id. Funcional nº 57188630/1, ocu-
pante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado na Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas – CGEP/DAF/SEPLAD, no período de 11 de março de 
2024 a 08 de abril de 2024, referente ao período aquisitivo de 29 de agosto 
de 2021 a 28 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 375/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2087689 de 12/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ISABEL 
COSTA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 825/1, ocupante do cargo de Ana-
lista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria do Sistema Integrado 
de Recursos Humanos – CSRH/DSP/SEPLAD, no período de 15 de abril de 
2024 a 29 de abril de 2024, referente ao período aquisitivo de 01 de março 
de 2023 a 28 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 376/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2086594 de 
12/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor MIN-
DIYARA UAKTI PIMENTEL FREITAS, Id. Funcional nº. 5965674/1, ocupante 
do cargo de Analista de Infraestrutura A, lotado na Coordenadoria de Fis-
calização – CFIS/DGF/SARES/SEPLAD, no período de 19 de abril de 2024 a 
03 de maio de 2024, referente ao período aquisitivo de 12 de abril de 2023 
a 11 de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 379/2024-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/291486 de 
12/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor JACK-
SON NEY RAMOS GARCIA, Id. Funcional nº. 55587792/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B / Gerente, lotado na Coordenadoria de 
Suporte – CSUP/DSP/SEPLAD, no período de 08 de abril de 2024 a 22 de 
abril de 2024, referente ao período aquisitivo de 16 de março de 2023 a 
15 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1051621

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N°002/2024
Exercício: 2024
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de nível superior de gra-
duação, nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fun-
dações do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 18/03/2024 a 17/03/2029
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 15/03/2024
PARTES:
Beneficiário: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNI-
FESSPA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 1051607
PORTARIA Nº 0112/2024-GABS/SEPLAD, 13 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do 
Decreto no 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomea-
dos no Concurso Público C-208 da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP, não tomaram posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2024/102807.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, § 3º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercer o cargo a seguir 
discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária – SEAP:
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO CARAJÁS – FEMININO
NAIRA CAVALCANTE DE ALMEIDA
REGIÃO: GUAJARÁ – FEMINIMO
LARISSA VINHOTE BRITO
REGIÃO:GUAMÁ – MASCULINO
DIOGO MEDINA DE LIMA FELIPPE
REGIÃO: TAPAJÓS – MASCULINO
PAULO CARVALHO DE ALMEIDA
JAMES SARAIVA DE SÁ
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0115/2024-GABS/SEPLAD, 13 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nome-
ados no Concurso Público C–217, da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, solicitaram Renúncia de Posse e Reclassificação;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2024/172403;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 3º, do art. 22 e art. 22-A, da Lei 
Estadual n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
constantes nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercerem os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP.
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE – MEDICINA INTENSIVA
JOEDSON ALVES FONSÊCA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
SANDRO ALVES MARQUES
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1051556


